
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Byens Anvendelse 

 

NOTAT 

 
   
 
 
Bilag 1 Kaldæavej 4 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 19. juni 2017, at der skal 
gives afslag på et ansøgt dobbelthus på Kaldæavej 4.  
 
Ansøger har herefter justeret projektet, og sagen forelægges derfor på 
ny for Teknik- og Miljøudvalget.   
 
Baggrund 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen meddelte den 11. oktober og 25. 
november 2016 afslag på to tidligere ansøgninger om dobbelthuse på 
Kaldæavej 4 på grund af udformningen af de ansøgte dobbelthuse.  
 
Forvaltningen modtog den 21. december 2016 en ny ansøgning om 
opførelse af et dobbelthus. Forvaltningen bad om supplerende 
oplysninger, partshørte naboer m.v. Det var dette projekt, som Teknik- 
og Miljøudvalget tog stilling til på mødet den 19. juni 2017.  
 
Den 28. juni 2017 modtog forvaltningen en justeret ansøgning. 
 
Ejendommen og det justerede projekt 
 
Grunden har et areal på 718 m2, heraf er 79 m2 udlagt til vej. 
 
Ejendommen var tidligere bebygget med et enfamiliehus på 91 m2, 
som er nedrevet. 
 
Det ansøgte dobbelthus har 1 etage med delvist udnyttet tagetage (1 ½ 
etage).  
 
Dobbelthuset har et samlet etageareal på 273 m². 
Bebyggelsesprocenten er 38.  
 
Dobbelthuset har et samlet bebygget areal på 213 m². Den ene bolig 
får en størrelse på 143 m² (bebygget areal 118 m²). Den anden bolig 
får en størrelse af 130 m² (bebygget areal 95 m²).  
 
Ændringen i det justerede projekt består i, at 3 m2 af dobbelthuset er 
ændret til overdækket areal. 
 
Det ansøgte projekt indeholder en udstykningsplan med opdeling i to 
grunde på henholdsvis 353 m2 og 365 m2. 78 m2 af grundarealet på 
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365 m2 er udlagt til vej (indkørsel). Bebyggelsesprocenten på de to 
grunde er henholdsvis ca. 41 og 36.  
 
Høringssvar fra naboer 
 
Forvaltningen har gennemført partshøring af naboer. Der er 
indkommet tre høringssvar fra naboer på Engvej 92, Engvej 94, og 
Engvej 88.  
 
Naboerne har bl.a. anført, at det justerede projekt fremstår som det 
tidligere projekt. De finder, at det justerede projekt vil medfører 
markante gener, herunder lysforhold og indbliksgener, og at byggeriet 
bryder med kvarterets karakter. 
 
I forbindelse med det tidligere projekt indkom der indsigelser fra to af 
de samme naboer samt yderligere fire naboer. Indsigelserne drejede 
sig navnlig om bygningens omfang og placering samt skygge- og 
indbliksgener. 
 
Derudover har Sundbyernes Grundejerfællesskab sendt bemærkninger 
til ansøgningen. Foreningen opfordrer til, at der både konkret i denne 
sag og generelt i området meddeles afslag til dobbelthuse.  
 
Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering 
 
Dobbelthuset opføres inden for byggeretten med hensyn til samlet 
bebyggelsesprocent, højde og afstand til naboskel, men en del af den 
nye bebyggelse vil være tættere end 2,5 m fra den nye private 
fællesvej (indkørslen).  
 
Grundstørrelserne efter opdeling i to grunde vil ikke være usædvanlig 
i kvarteret. 
 
Ændringen i det justerede projekt består i, at 3 m2 af dobbelthuset er 
ændret til overdækket areal. Det betyder, at selve dobbelthuset nu 
overholder servituttens bestemmelse om maksimalt bebygget areal til 
fulde. Efter praksis gives der tilladelse til overdækkede arealer på op 
til 10 m2 udover det maksimalt bebyggede areal.  
 
Det ansøgte projekt, herunder grundstørrelserne efter opdeling, 
grundenes udformning samt husets omfang, placering (herunder 
afstanden til indkørsel) og udformning, er helt på linje med projekter, 
som Teknik- og Miljøforvaltningen tidligere har givet tilladelse til.  
 
Bebyggelsesprocenten på den ene parcel vil være 41 og ligger dermed 
ikke inden for byggeretten på 40 %. Der stilles efter praksis krav om, 
at bebyggelsesprocenten for de to parceller regnes under ét. Efter 
praksis gives der tilladelse til et dobbelthus, selvom 
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bebyggelsesprocenten på den ene grund vil blive højere end 40, hvis 
den samlede bebyggelsesprocent for de to grunde ikke overstiger 40. 
 
Det er i det hele taget i overensstemmelse med hidtidig praksis om 
fravigelse af villaservitutter at tillade det ansøgte dobbelthus. 
 
I forhold til indsigelserne mod projektet vurderer forvaltningen, at 
projektet tager tilstrækkeligt hensyn til naboer. 
 
En tilladelse er også i overensstemmelse med Teknik- og 
Miljøudvalgets beslutning den 19. juni 2017 om, at igangværende 
sager, som er modtaget før behandlingen i Borgerrepræsentationen om 
at ændre praksis, behandles efter hidtil gældende praksis. 
 
Dertil kommer, at forvaltningen i sagsbehandlingen af de tidligere 
ansøgninger har vejledt ansøger om praksis om dobbelthuse.  
 
Derudover henviser Teknik- og Miljøforvaltningen til bilaget ”Mulige 
konsekvenser af afslag” og bilaget ”Muligt ansvar ved afslag” til 
indstillingen. 
 
Ejer har uden byggetilladelse påbegyndt byggearbejdet. Fundament og 
råhus af kælder og stue er opført. Forvaltningen har meddelt, at 
byggearbejdet skal standses, hvilket er sket. Et afslag på det ansøgte 
dobbelthus vil medføre, at der skal ske fysisk lovliggørelse, dvs. 
nedrivning af det delvist opførte hus. Det er som udgangspunkt ejers 
egen risiko, at byggearbejderne er påbegyndt uden forudgående 
tilladelse.  
 
 
Bilag 

- Luftfoto, der viser ejendommen og nærområdet 
- Projektmateriale 
- Høringssvar fra naboer 
- Grundejerforeningens bemærkninger 

 
  



 Side 4 af 15 

Luftfoto, der viser ejendommen og nærområdet 
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Projektmateriale 
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Høringssvar fra naboer
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Bemærkninger fra grundejerforening 
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